



partii naleraq

10. februar 2016

FM 2016/70

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om de eskallerende husleje priser, om en forhøjelse af boligsikringen og om de høje varmepriser.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Begrundelse:

I de senere år er der udover prisstigninger, forhøjelser i huslejepriserne i de offentligt ejede boliger, og det medfører at flere familier bliver presset økonomisk. Dertil bør vi også debattere at varmeudgifterne på lejeboligerne er blevet ligsså dyrt som huslejen.

Lavindkomstgruppen af børnefamilier vokser på baggrund af, at kløften mellem de rige og de fattige vokser sideløbende med at huslejepriserne stiger og det bevirker at børnefamilierne presses økonomisk. Vi har hver især konstateret, at leveomkostningerne er meget høje så, at der er flere børnefamilier, der bliver husvilde på grund af at lavindkomstgruppen bliver større.

Vi er klar over at boligsikringsordningen er gældende, men det er en del år siden den er blevet justeret, på trods af at der har været husleje stigninger, og alle forhold bør tages med i den betragtning og debatteres grundigt ved evalueringen, og vi bør alle efterlyse en generel rationalisering i forretningsprocesserne i administrationen.

Det er ikke ret meget galt, hvis man gætter på, at der er mange tomme bygninger langs kysten, der holdes opvarmet og inspiceres regelmæssigt, og denne proces er dyr og som administrationen tidligere har oplyst i en anden sammenhæng, betales den omkostning af alle lejere.

Selvom der er mange boligansøgere, er det svært at forstå, at der er flere huse, der står tomme og holdes opvarmede i flere år, hvorfor forholdene sådan som det er? Er ledelsen i ikke god nok? Er administrationen utilstrækkelig? Eller er der for mange eksterne udbydere udenfor boligadministrationen? Eller er det sådan, at de er ligeglade, fordi det ikke er deres boliger? De vil ikke tabe på det, selvom der ikke kommer husleje indtægter, fordi det bliver dækket af de andre lejere, selvom deres lønninger er meget lave og huslejen er meget høj. Spørgsmålene popper

endeløst og automatisk op, fordi tomme boliger bliver inspiceret og opvarmet, og det koster mange penge, og proceduren med, at det er de andre lejere, som skal betale for dette forhold bør straks ophøre.

Naalakkersuisut holdt seminar om disse forhold i foråret i 2015, og vi er spændte på at høre om hvilke forholdsregler, der vil blive iværksat.

Hvis vi skal have løst sådanne forhold, bør vi diskutere alle forhold omkring emnet i detaljer, ikke mindst fordi det er repektløst at agere uvidende, når man er velvidende om at borgernes huslejepriser stiger, og at administrations omkostningerne stiger stødt.

Forslag til Inatsisartutudtalelse

På foranledning af de stigende boligpriser i Grønland skal Inatsisartut opfordre Naalakkersuisut, om snarest at foranstalte tiltag for justering af boligsikring og nedbringelse af varmebidrag i henhold til konklusionerne fra boligseminaret i 2015.

God debat

Hans Enoksen
Partii Naleraq